152. — „Suppetit adhuc,“ dice l' arcivescovo di Tours, „aliud medium, nempe municipalibus scholis fratres de doctrina christiana dictos vel alios religiosos praeficere, qui pro vigilantia et in obscuro munere indefessa attentione, contra opinionum ac librorum qui nunc undique corruptelam ac pravitatem disseminant, fortiter et haud dubio exitu pugnare possint;“ ed il vescovo d' Aire parimenti risponde: „Quoad scholas populares nullis conatibus parcendum est ut pie congregationes ad has scholas dirigendas institutas augeantur et de die in diem proficiantur; et in locis ubi, sicuti in Gallia, quamvis dictae scholae potestati civili subiciantur, municipia tamen facultatem habent eligendi magistrorum, sive ex laicis, sive ex familia religiosa, satagendum est, quotiescumque aliqua datur possi-

bilitas, ut ex familia religiosa eligant.“ „Eritendum,“ scrive il vescovo di Tortosa, „pro viribus ut religioe aliqua virorum congregatio primariae iuventutis institutioni et educationi dedicatur, sive aliunde adscita, sive de novo erecta stabilietur ubique.“ Tanto più che, come osserva il cardinale arcivescovo di Siviglia, la chiesa non potrebbe essere soddisfatta della istituzione dei giovani nelle scuole primarie appunto perchè si trova in mano di laici chiamativi ad esercitare tale ufficio non da una conveniente vocazione, ma soltanto dal desiderio del guadagno e dell' interesse: perciò conchiude che „desideratur quidem, in hoc etiam hispanico regno, ab omnibus hominibus probis atque piis, specialia quidam ordo religiosorum pro recta popularium scholarum directione, quorum cura atque infatigabili zelo, etiam mala omnia, quae in puerorum educatione plerumque animadvertuntur, penitus eradicari non possent, in dies tamen imminui esset expectandum.“ „Quoniam saeculum,“ dice l' arcivescovo di Sorrento, „ruit in praecipua, nihil utilius, ut ordines religiosi, qui instructioni populi incumbunt;“ e con esso concordano i vescovi di Verona, Salazzo, ed Aequi.

153. — Quindi al vescovo di Spira in primo luogo apparisce espediente „ut clerici ad officium praedagogorum in popularibus scholis adimplendum accuratissime praeparantur.“ Il che parimenti si ravvisa utile e decoroso per il clero dal vescovo di Pinergio, il quale così si esprime: „Utique summopere dolendum; hodie in scholis ob doctum in rebus divinis ignorantiam, ob impietatis doctrinas palam exhibitas, ob professionem inordinatitatis ad auspicandam leviorum hominum, sed nunc inter municipales praestantium, auram, maximum iuventuti utriusque sexus infertur damnum. Religio in exilium pulsa: et si, sacerdotes, quibus non sit nomen inane, secedant, amplior aperitur via ut ignorantia rerum divinarum in dies crescat etiam in scholis ad quas villicii et minoris populi filii accedunt. Hinc optandum est quod sacerdotes et virtute et scientia et caeteris etiam praediti sint subsidia, quae requiruntur ut superioris inferiorisque ordinis studia insumere possint, et clerici religionisque catholicae hostes nihil, absolute nihil, in medium afferre possint ut sacerdotibus aditus scholarum ad iuventutem erudiendam praeccludatur.“

154. — Peraltro anche questa meschina influenza lasciata alla chiesa nelle scuole popolari potrebbe venir meno in tempi sì malaugurati; e varii vescovi non lasciano di avvertirlo, viste specialmente le tendenze dei governi civili. „In Gallia sperandum non est,“ sono parole del vescovo di Nimes, „quod libertas, quamvis mutila, qua pollet hodie ad regendas populares et sustentatas a municipiis scholas, nedum dilatetur in posterum, strictioribus in dies non coeroceatur limitibus, cum manifestis conatibus ad hunc finem tendat gubernium ut huic ministerii aditus gravioribus semper obstaculis obstruatur pro iuventutis institutoribus ad religiosas congregationes pertinentibus, dum e contra paedagogis laicis latior nec non facilior, quotannis, pagatur introitus, et eorum, legislatorum humanitate, praeparatur et firmetur secundum.“ Con questo prelati concorda anche il vescovo di Beauvais, secondo il quale „potestas civilis in Gallia nihil intentatum relinquit ut potiat scholis popularibus.“ „In scholis elementaribus,“ dice il vescovo di Wurzburg, „sive popularibus lege etiam civili parochi sunt magistri religionis, et inspectores nati totius scholae, instructionis scilicet et educationis; imminet tamen modo in Bavaria quoad hanc scholae inspectionem graviora cum gubernio certamina,

quae Deus, ut speramus et rogamus, ad exitum a felici perducere dignetur. „Lugendum sane, prosiegue il cardinale arcivescovo di Ferrara, „christianae iuventutis institutionem in magnum adduci discrimen, propterea quod populares scholae ac publica universim instructionis et educationis instituta a salutari ecclesiae magisterio ac vigilantia quotidie magis eximuntur;“ dell'Olanda riferisce il vescovo di Harlem: „Status istè deplorandus popularium scholarum in regno nostro ac dioecesi existit repaius legis civilis, quae exigit ut scholae publicae neutrae sint, seu nullam mentionem faciant de iis quae quamvis sectam offendere possint.“

155. — Per la qual cosa i vescovi non trascurano di insinuare che, ove si possa e dalle leggi civili non si proibisca, si aprano dai vescovi nuove scuole popolari sottoposte alla loro autorità ed indipendenti dal governo, nelle quali le tenere menti trovano una facile istruzione; siano basate sulla religione e sulla morale; e siano dirette, come a scopo, alla educazione religiosa dell'individuo, onde impari questo a frenare le passioni, ed eseguire il bene e la virtù. Sono di questo avviso pressochè tutti i vescovi, riconoscendò in queste scuole il mezzo più opportuno per diminuire i mali di una perversa istituzione, e la misura più conforme alla missione del clero, ed alla prassi seguita dalla chiesa nella passata età. A questo proposito il vescovo di Nocera richiamando la sollecitudine mostrata dalla veneranda antichità nel fornire alla gioventù una religiosa educazione, dice: „Hoc in rebus statu remedium aliquod indignant sollicitudo atque industria, quam in excolendis imbuendisquae iuvenibus pietate ac litteris plures ecclesiae antistites praeis in aetatibus passim adhibuere. Nondense concilium in uniuscuiusque clerici privata domo scholam excitare videtur, cui filii servique omnes discipuli assignantur. Populares scholas penes monasteria ac cathedralium capitula floruisse quoque evincitur. De scholis in aedibus parochorum agit in concilio Moguntino, ubi prima fidei elementa vernaculo saltem idioma pueri edocebantur, can. 45. Imo concilium Turonense III mandavit parochis gratis erudiendos esse pueros indigenos. Presbyteri, ait, per villas et vicus scholas habeant, et si quilibet fidelium suos parvulos ad discendas litteras eis commendare vult, eos suscipere et docere non renuant. Cum ergo eos doceant, nihil ab eis pretii pro hac re exigant, nec aliud ab eis accipiant, excepto quod eis parentes caritatis studio, sua voluntate obtulerint, can. 20. In quibusdam tamen regionibus scholas dominicales pro iuvenibus labori artibusque vacantibus invocatas esse testatur Hartzheim. Hisce itaque inhaerens vestigiis curandum efficiendumque opinor, si qua medela malis, quae lugemus, afferri velit, ut clerici privatim ac publice, cum id liceat, religiosas ac litterarias iuventutis educationi sese dedant, atque studeant.“ In conformità di questa idea scrive ancora il vescovo di Montefeltro che „si nulla alia ratione potest obtineri, ut ecclesia partes sui ministerii in institutione exerceat, qui curam animarum habent, etiam id, quod potissimum est, curare studeant, et in suas propemodum ecclesias transferant scholas veluti populares institutas; quod non videtur omnimode alienum ab eo iuris spiritu, qui in Decretalibus titulo de magistris elucet.“

<sup>1</sup> Can. 8. Thomassin. Vet. et nov. eccles. discipl. p. II, lib. I, cap. 24, n. 1.

<sup>2</sup> Capit I Carol. Mag. an. 789, c. 70; capit I Carol. Mag. anno 805, c. 2, 5.

<sup>3</sup> Concil. Germ. index v. scholae dominicales.

156. — Venendo ora all'insegnamento secondario e superiore è da osservarsi innanzi tutto essere di gran lunga più grande il pericolo per la gioventù, e più esteso e maggiore il guasto che opera la istruzione governativa sottratta da ogni influenza della chiesa nei licei e nelle università. Lo stato deplorando di questo insegnamento lo attestano i vescovi di Nîmes per la Francia, di Tortosa per la Spagna, di Oporto per il Portogallo, di Losanna per la Svizzera, di Warzburgo per la Baviera, di Sant'Ippolito per l'Austria, di Posen per la Prussia.

157. — È perciò che i vescovi quasi unanimemente considerano utilissima ed indispensabile l'apertura di scuole, collegi, licei per detto insegnamento, e raccomandano che questi istituti esenti dall'influsso del governo e diretti dal clero e da religiosi primeggino nel rapporto della dottrina e della disciplina, ed abbiano un personale educatore addottrinato alla vera scienza sacra e profana, informato a soda pietà.

158. — Questo partito è chiamato dal vescovo di Gand *remedium fore unicum*, da quello di Nîmes *unum per fugium*, dall'arcivescovo di Tours *unicum ac vere efficax remedium*. „In hoc,“ dice il vescovo di Cambrai, „totus esse debet episcopus quisque, ut in sua dioecesi huiusmodi instituta coniunctis cleri et piorum fidelium subsidiis et elemosynis multiplicentur.“ Fra i prelati spagnoli il vescovo di Pamplona risponde: „Fovenda institutio est aliarum scholarum et collegiorum, quibus Christianis suppetat instructionis catholicae et educationis adiumentum;“ e quello di Granata parimenti dichiara: „Episcoporum munus est ut aliae publicae vel saltem privatae scholae catholicae sub eorum directione statuatur, ubi catholici adolescentes rectam in fide institutionem recipere possint, eosque pro viribus a scholis praefatis fidei infestis avocare et avertere.“

159. — Lo stesso linguaggio tengono i vescovi di Luxemburgo, Erbiboli, Ratisbona, Spira, Paderborna, Harlem, Gnesa e Posen, Veglia, l'ultimo de' quali dice: „Neminem fugit ecclesiam iam a primis saeculis scholas ita instituisse, ut fere omnia celebra scholastica instituta ab ea originem ducant, nec ullo modo desinat ab exercitio sui sacri iuris et muneris, et ubi fuerit a publicis institutis inique exclusa in suo sinu iuventuti instituendae et educandae intendet, et id quidem pro posse institutionis scholarum catholicarum cum efficaci cooperatione fidelis populi, et adstantia praestantium virorum; sin autem clerus ipse suam operam in sanctissimo negotio assidue praestabit et vires duplicabit, quo Deo iuvante graviora mala praepedit.“

160. — Anche l'arcivescovo di Westminster dopo aver premesso che in Inghilterra la istruzione è libera, e dopo aver accennato una falsa opinione che va prevalendo negli animi di alcuni cattolici padri di famiglia sul vantaggio che potrebbero ritrarre i loro figli col frequentare le università degli scozzesi, conchiude che per distruggere questa idea, „plenum et adaequatum remedium non est, nisi ad informandam in studiis provecioribus iuventutem erigatur in Anglia catholica universitas;“ anche perchè, secondo le espressioni del vescovo di Newcastle, „ne protestantium universitatibus illecebrae iuvenes catholicos in suum gremium seducant et mores et fidem misere periclitantes.“ L'erezione di una università cattolica viene proposta ancora dai prelati di Aire e Beauvais. Penetrati dalla convenienza e utilità di queste scuole i vescovi italiani dei stati pontifici, del regno di

Napoli; della Toscana, del Piemonte e della Lombardia le suggeriscono e le raccomandano.

161. — Osserva peraltro il vescovo di Losanna che i nemici della cattolica religione si adoperano con tutti i sforzi per adescare sotto il falso pretesto della scienza la gioventù, e a deprimere le scuole cattoliche non che defraudarle della debita estimazione. Perciò a suo avviso è da procurarsi che il personale educatore ed insegnante „tanto muneribus par vera existat, atque ea omnia quae hac nostra aetate iure expostulantur a magistris, plene praestare valeant“. A questo effetto vari vescovi insinuano che siano opportunamente preparate ed addestrate sia ne' seminari sia in scuole normali le persone destinate al magistero. Il pensiero di questi trovasi riassunto nelle seguenti parole del vescovo d'Orléans: „Enixe curandum in nostris respective dioecesis et parochiis, ut *scholas liberae* tum primariae tum secundariae, sub cleri vel religiosorum ac monialium regimine constitutae, magis ac magis multiplicentur, et quantum fieri poterit gratuitae sint, si agatur de scholis primariis, et modicissimi pretii, si agatur de secundariis: ad hoc vero fines obtinendos vehementer et continuo excitanda sunt zelus et charitas fidelium divitum, ut fundationes huiusmodi scholarum suis sumptibus faciant; simul et multum favendum tum institutioni tum conservationi religiosarum congregationum seu virorum seu mulierum, quae huic tam sancto scholarum operi se devotent. Nihil negligendum ut scholae a clero et religiosis directae caeteris omnibus, quantum possibile erit, sub respectu tum doctrinae tum disciplinae, praefulgeant; quapropter omnino necessarium est et magnopere curandum ut familiae religiosae, iuventutis educationi dicatae, quam optime, in domibus suis studiorum, magistros et magistras informet, quos et quae scholis regendis destinant; item et episcopi nullos clericos deputent ad iuventutem in seminariis et collegiis suis instituendam, nisi pietate et litteris praecellentibus; cumque tales invenerint, qui difficulti huic muneri adimplendo idonei esse possint, eos primum curent sedulo informari, et ad magisterii opus apte praeparari, — propter quod utilissimae forent apud nos *scholas quaedam normales* ad educandos futuros iuventutis magistros; — deinde eos non facile ab opere educationis postmodum retrahant, ne, si professores saepius mutantur, iuvenum institutio tironibus potius commissa quam magistris videatur. Valde etiam optandum non eligi ad huiusmodi functiones clericos, nisi qui iam in ordinibus sacris insigniti sint; et omnino cavendum imprimis est, ne hoc tam sanctum difficileque munus suspectis illis invenibus unquam committatur, qui e maioribus seminariis dimissi fuerint, vel tanquam vocatione ecclesiastica destituti, vel tanquam dubiae virtutis, et praevia adhuc morum probatione indigentes.“